
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
 
 

______________________________________________________________________________ 
 

 

 
 

 

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Atto n. 148 del 27-12-2019 

OGGETTO: Realizzazione dei lavori di ristrutturazione, adeguamento e potenziamento 

dell'impianto sportivo comunale sito in Via delle Rimembranze. Approvazione 

progetto opere di completamento 

  
L’anno  DUEMILADICIANNOVE, il giorno  VENTISETTE del mese di DICEMBRE alle ore 12:30 e ss. 

presso la sede Comunale, è riunita in assemblea la Giunta con la partecipazione dei Signori: 

 

N. COGNOME NOME 
INCARICO 

ISTITUZIONALE 
PRESENZA 

1.  D'ANGELI FRANCA SINDACO PRESENTE 

2.  PETRUCCI STEFANO VICESINDACO PRESENTE 

3.  VALENTINI ANTONIO ASSESSORE PRESENTE 

 
 
Presiede la seduta il Sindaco  Franca D'Angeli 

 

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE  Raffaela Silvestrini. 
 
Il Presidente dell’Assemblea, constato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE  

il Comune di Accumoli è uno dei Comuni più colpiti dall’eccezionale sisma del 24 agosto 2016; 

 

i successivi terremoti del 26 e 30 ottobre, di intensità ancora maggiore, hanno provocato 

distruzioni ancora più evidenti; 

 

gli eventi sismici sopra richiamati hanno determinato una grave situazione di pericolo per 

l’incolumità delle persone e danneggiamenti a strutture e infrastrutture pubbliche e private, 

coinvolgendo la quasi totalità del territorio di Accumoli; 

 

in ragione della grave situazione di emergenza, il Capo Dipartimento della Protezione Civile ha 

emanato una serie di provvedimenti urgenti, relativi allo stato di emergenza e finalizzati alla 

predisposizione degli interventi ritenuti necessari; 

 

con successivo decreto legge n. 189/2016 convertito con legge di conversione n. 229 del 15 

dicembre 2016, sono state previste ulteriori misure per fronteggiare la grave situazione 

determinatasi; 

 

CONSIDERATO CHE il Comune di Accumoli ha in animo di sostenere la propria cittadinanza 

colpita dal sisma anche realizzando centri ricreativi, aggregativi, nonché opere e progettualità 

di utilità sociale di ogni genere, ivi compresi interventi educativi nell’ambito dell’aggregazione, 

della socializzazione e della promozione culturale e sportiva; 

 

PRESO ATTO CHE 

a seguito del sisma numerosi soggetti privati e pubblici hanno proposto la realizzazione di 

opere provvisorie o definitive ad uso pubblico; 

 

il CONI ha tra le sue finalità la promozione della massima diffusione della pratica sportiva 

anche al fine di garantire l’integrazione sociale e culturale degli individui e delle comunità 

residenti nel territorio, tenendo conto, tra l’altro, delle competenze degli enti locali; 

 

l’art. 15 del decreto legge del 25 novembre 2015, n. 185, recante “Misure urgenti per favorire 

la realizzazione di impianti sportivi nelle periferie urbane”, convertito con modificazioni dalla 

legge del 23 gennaio 2016, n. 9, ha istituito il Fondo “Sport e Periferie” da trasferire al CONI 

con una spesa complessiva autorizzata di 100 milioni di euro nel triennio 2015-2017; 

 

il Fondo è finalizzato alla ricognizione degli impianti sportivi esistenti sul territorio nazionale, 

alla realizzazione e rigenerazione di impianti sportivi con destinazione all'attività agonistica 

nazionale, localizzati nelle aree svantaggiate del Paese e nelle periferie urbane e alla diffusione 



di attrezzature sportive nelle stesse aree con l'obiettivo di rimuovere gli squilibri economici e 

sociali ivi esistenti, nonché al completamento e adeguamento di impianti sportivi esistenti, con 

destinazione all'attività agonistica nazionale e internazionale; 

 

in ottemperanza a quanto previsto all’art. 15, comma 3, in data 10 dicembre 2015, il CONI ha 

presentato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri il piano riguardante i primi interventi 

urgenti, approvato con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1 febbraio 2016; 

 

successivamente, in data 18 ottobre 2016, il CONI ha presentato alla Presidenza del Consiglio 

dei Ministri il piano pluriennale degli interventi, che è stato approvato con Decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri del 5 dicembre 2016; 

 

CONSIDERATO CHE 

in data 6 settembre 2016 la Giunta Nazionale del CONI, con delibera n. 413, a seguito degli 

eventi sismici che hanno colpito il centro Italia il 24 agosto 2016, ha deciso di accantonare la 

somma di € 480.000,00 per i Comuni di Accumoli ed Amatrice, corrispondente all’ammontare 

del contributo economico richiesto nelle apposite schede di presentazione della proposta di 

intervento per accedere ai finanziamenti del Fondo “Sport e Periferie”, da mettere a 

disposizione dei Comuni dopo l’emergenza, per la realizzazione degli interventi; 

 

con deliberazioni n. 501 del 17 dicembre 2015 e n. 315 del 18 luglio 2017, la Giunta Nazionale 

del CONI ha dato mandato al Presidente Giovanni Malagò di stipulare gli accordi necessari per 

l’implementazione dei Piani previsti dal D.L. 185/2015 nei limiti delle somme assegnate 

annualmente dal Decreto;  

 

il Comune di Accumoli ha richiesto di accedere alle somme del Fondo accantonate dal CONI per 

la realizzazione dell’intervento denominato “Ristrutturazione, adeguamento e potenziamento 

dell’impianto sportivo comunale sito in Via delle Rimembranze”, finalizzato alla ristrutturazione, 

adeguamento e potenziamento dell’impianto sportivo comunale; 

 

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 2 del 09/01/2018, con la quale è stato approvato il progetto 

definitivo dell’intervento, redatto da CONI Servizi S.p.A., per una spesa complessiva di € 

455.191,22;  

 

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 55 del 18/06/2019 con la quale è stato approvato il progetto 

esecutivo dell’intervento, redatto da CONI Servizi S.p.A., per una spesa complessiva di € 

474.425,29, articolata secondo il seguente quadro economico: 

A LAVORI 

 

CAMPO CALCIO A 5 (36x19mt)       €    67.451,92 

Scavi, rimozioni e demolizioni     € 13.180,91 



Opere in c.a.        € 10.492,66 

Pavimentazioni sportive      € 29.326,50 

Attrezzature        €   1.500,00 

Impianti        € 12.951,85 
CAMPO POLIVALENTE (36x19mt)      €  143.255,68 

Scavi, rimozioni, e demolizioni     € 15.088,96 

Opere in c.a.        € 19.753,08 

Pavimentazioni sportive      € 29.099,88 

Copertura pressostatica      € 28.270,00 

Attrezzature        €   6.380,34 

Impianti        € 44.663,42 

ADEGUAMENTO SPOGLIATOI (75mq)      €    36.162,08 

Scavi, rimozioni, e demolizioni     €   2.717,84 

Opere civili        € 18.504,37 

Impianti        € 14.939,87 
NUOVO CORPO SPOGLIATOI (60mq)      €    66.385,88 

Scavi, rimozioni, e demolizioni     €   3.973,18 

Opere in c.a.        € 11.390,58 

Spogliatoi prefabbricati      € 39.000,00 

Impianti        € 12.022,12 
PARTI COMUNI/ESTERNI       €    38.932,03 

Opere civili        € 29.309,91 

Impianti        €   9.622,12 

COSTI PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO    €      9.320,42 

(non soggetti a ribasso) 
TOTALE         €  361.508,01 

 

 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  €  112.917,28 

IVA sui lavori e sicurezza 10,00%     € 36.150,80 

progetto definitivo, esecutivo e CSP   € 22.204,00 

(compresa IVA e CNPAIA)  

Direzione Lavori e CSE      € 18.075,40 

(compresa IVA e CNPAIA) 5,00%  

Collaudo (compresa IVA e CNPAIA) 1,00%   €   3.615,08 

Spese tecniche per esecuzione di indagini geognostiche  

e relazione geologica per nullaosta sismico  

e Vincolo Idrogeologico (compresa IVA)   €   9.796,60 

Allacciamenti ai pubblici servizi     €   5.000,00 

Imprevisti per lavori e sicurezza 5,00%    € 18.075,40 
 

C TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B)     €  474.425,29 

 

 

TENUTO CONTO CHE con la suddetta Deliberazione di G.C. n. 55 del 18/06/2019: 

- si è stabilito di stanziare un contributo di € 294.425,29 per la realizzazione 

dell’intervento, utilizzando le donazioni liberali ricevute; 

- si è approvato lo schema di Accordo ai sensi dell’art. 15 della legge 7 agosto 1990 n. 

241 e s.m.i., autorizzando il Sindaco alla sottoscrizione dello stesso; 

 



PRESO ATTO CHE il CONI ha stanziato un contributo di € 180.000,00, fermo restando che 

l’esecuzione dell’intervento non determinerà un mutamento nella titolarità dell’immobile 

oggetto dello stesso, che rimarrà in capo al Comune di Accumoli; 

 

VISTO l’Accordo Interventi Fondo Sport e Periferie sottoscritto tra il Comitato Olimpico 

Nazionale Italiano e il Comune di Accumoli con il quale le Parti si sono impegnate a cooperare 

– ciascuna nell’ambito delle proprie finalità istituzionali - per la progettazione e realizzazione 

dell’intervento denominato "Ristrutturazione, adeguamento e potenziamento dell’impianto 

sportivo comunale sito in via delle rimembranze"; 

 

DATO ATTO CHE i lavori sono iniziati in data 19/11/2018; 

 

RICHIAMATA la nota del Sindaco, prot. n. 8249 del 18/10/2019, con la quale sono state 

richieste alcune lavorazioni aggiuntive da prevedere all’interno di un progetto di 

completamento, come di seguito specificate:  

1. Rete dispersione acque meteoriche; 

2. Stazione di rilancio per acque reflue, vasca di accumulo e linea in pressione sino alla 

stazione di rilancio comunale per lo smaltimento delle acque nere; 

3. Interventi di convogliamento acque meteoriche provenienti dalla scarpata nord-est; 

4. Rifacimento del manto in conglomerato bituminoso dell’intero piazzale; 

5. Impianto di illuminazione all’interno della struttura metallica; 

6. Impianto di illuminazione delle aree esterne del piazzale; 

7. Sistema di gestione remota degli allarmi impianti copertura pressostatica; 

 

DATO ATTO CHE il RUP Ing. Emiliano Curi, con nota prot. n. 9600 del 09/12/2019, ha 

trasmesso il progetto relativo alle opere di completamento, composto dai seguenti elaborati:  

- Computo metrico estimativo; 

- Tavola EA01 – Rete di drenaggio; 

- Tavola EA02 – Rete di drenaggio e acque nere; 

- Tavola EA03 – Nuova recinzione e canalina; 

- Tavola EA04 – Planimetria pavimentazione; 

- Tavola EA05 – Illuminazione; 

- Tavola E06 – Recinzione; 

- Elenco prezzi; 

- Quadro economico; 

- Relazione tecnica; 

 

DATO ATTO CHE tale progetto determina una spesa complessiva di € 474.425,29, articolata 

secondo il seguente quadro economico: 

 



lavori e sicurezza prima fase 

lavori        €  406.623,98 
ribasso 24,10%             - €    97.996,38 

oneri della sicurezza      €      9.320,42 

A1 IMPORTO NETTO CONTRATTUALE   € 317.948,02 
 

lavori e sicurezza completamento 

lavori          €    98.603,91 
ribasso 30,00%             - €    29.581,17 

oneri della sicurezza       €     2.062,65 

A2 IMPORTO NETTO CONTRATTUALE   €  71.085,39 
 

Somme a disposizione 
 

spese tecniche 

B.1 Spese tecniche progettazione 

esecutiva e CSP *     €  16.494,40 

B.2 Spese tecniche Direzione Lavori e 

CSE*       €  17.047,95 

B.3 Spese tecniche per progetto 

smaltimento acque meteoriche*   €    3.111,00 

B.4 Spese tecniche per esecuzione di 

indagini geognostiche e relazione 

geologica per nullaosta sismico e 

Vincolo Idrogeologico (compresa IVA)  €     9.796,60 

B totale spese tecniche     €  46.449,95 
 

C totale IVA sui lavori 10%    €  38.903,34 

D.1 Imprevisti € - 

D.2 Arrotondamenti      €           38,59 

D totale oneri diversi     €          38,59 

E IMPORTO COMPLESSIVO    € 474.425,29 
 

*importi comprensivi di IVA e 

contributi previdenziali 

 

 
CONSIDERATO CHE 

- tale progetto di completamento non comporta un aumento della spesa complessiva 

originariamente stanziata pari ad € 474.425,29; 

- il Contributo Comunale di cui all’art. 3.2 lett. a) dell’Accordo, pari ad € 294.425,29, è 

già stato versato al Coni con mandato di pagamento n. 1102 in data 01/08/2018;  

 

TENUTO CONTO 

che sulla presente proposta sono stati acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui 

all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO 

lo Statuto Comunale 

 

Con votazione unanime e favorevole resa nelle forme di legge 

 

 



DELIBERA  

 

1. Di approvare la documentazione trasmessa dal RUP Ing. Emiliano Curi con nota prot. 9600 

del 09/12/2019, relativa alle opere di completamento dell’intervento denominato 

“Ristrutturazione, adeguamento e potenziamento dell’impianto sportivo comunale sito in Via 

delle Rimembranze”, costituita dai seguenti elaborati tecnici: 

- Computo metrico estimativo; 

- Tavola EA01 – Rete di drenaggio; 

- Tavola EA02 – Rete di drenaggio e acque nere; 

- Tavola EA03 – Nuova recinzione e canalina; 

- Tavola EA04 – Planimetria pavimentazione; 

- Tavola EA05 – Illuminazione; 

- Tavola E06 – Recinzione; 

- Elenco prezzi; 

- Quadro economico; 

- Relazione tecnica; 

 

2. Di dare atto che tale progetto di completamento determina una spesa complessiva di € 

474.425,29, articolata secondo il seguente quadro economico: 

 

lavori e sicurezza prima fase 

lavori        €  406.623,98 
ribasso 24,10%             - €    97.996,38 

oneri della sicurezza      €      9.320,42 

A1 IMPORTO NETTO CONTRATTUALE   € 317.948,02 
 

lavori e sicurezza completamento 

lavori          €    98.603,91 
ribasso 30,00%             - €    29.581,17 

oneri della sicurezza       €     2.062,65 

A2 IMPORTO NETTO CONTRATTUALE   €  71.085,39 
 

Somme a disposizione 
 

spese tecniche 

B.1 Spese tecniche progettazione 

esecutiva e CSP *     €  16.494,40 

B.2 Spese tecniche Direzione Lavori e 

CSE*       €  17.047,95 

B.3 Spese tecniche per progetto 

smaltimento acque meteoriche*   €    3.111,00 

B.4 Spese tecniche per esecuzione di 

indagini geognostiche e relazione 

geologica per nullaosta sismico e 

Vincolo Idrogeologico (compresa IVA)  €     9.796,60 

B totale spese tecniche     €  46.449,95 
 

C totale IVA sui lavori 10%    €  38.903,34 

D.1 Imprevisti € - 

D.2 Arrotondamenti      €           38,59 

D totale oneri diversi     €          38,59 



E IMPORTO COMPLESSIVO    € 474.425,29 

 

*importi comprensivi di IVA e 

contributi previdenziali 
 

3. Di dare atto che le opere di completamento sopra richiamate saranno finanziate con le 

risorse già stanziate con Deliberazione di G.C. n. 55 del 18/06/2019 e già versate al Coni 

con mandato di pagamento n. 1102 in data 01/08/2018; 

4. di dare atto che ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 sul procedimento amministrativo, 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo, e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso innanzi alla sezione del Tribunale Amministrativo 

Regionale di competenza al quale è possibile rappresentare i propri rilievi, entro e non oltre 

60 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio;  

5. di dichiarare, data l’urgenza, con separata ed unanime votazione resa nei modi di legge, il 

presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 

267/2000. 

 



Oggetto: Realizzazione dei lavori di ristrutturazione, adeguamento e potenziamento 
dell'impianto sportivo comunale sito in Via delle Rimembranze. Approvazione progetto 
opere di completamento 
 
 ********************************************************************************* 

 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

In ordine alla Regolarità Tecnica 
 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di sola regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

 

Accumoli, lì 16-12-2019 
 
 

Il Responsabile del servizio 

 
F.to Arch. Laura GUIDOTTO 

 
 
 
 

********************************************************************************* 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

In ordine alla Regolarità Contabile 
 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di regolarità contabile. 

 

 

Accumoli, lì 20-12-2019 

 
 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria, Economica e Tributi 
 

F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA 
 

 

 

******************************************************************************* 



 
La presente deliberazione viene così sottoscritta: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Franca D'Angeli F.to  Raffaela Silvestrini 

 
 

 

 

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal                      al                      

N. Reg.  

Lì,            Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to  Raffaela Silvestrini 
 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE 

  Raffaela Silvestrini 
 

 

 

ESEGUIBILITA’ 

La presente deliberazione è divenuta eseguibile: 
Il 27-12-2019 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134 comma 4, 

D.Lgs 267/2000 

Lì, 27-12-2019 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to  Raffaela Silvestrini 

 

 


